o presente Termo de Reconhecimento de Dívida em decorrência do 
Processo Administrativo n.º 2854/2023, com fulcro nos artigos 37 
da Lei n. 4.320/64. CLÁUSULA PRIMEIRA: 1.1. A Assembleia 
Legislativa do Maranhão reconhece o dever de indenizar a CREDORA 
nos valores de R$ 3.515,69 (três mil, quinhentos e quinze reais e 
sessenta e nove centavos), e de R$ 763,99 (setecentos e sessenta e três 
reais e noventa e nove centavos), referentes a verbas rescisórias, a título 
de despesa de exercício anteriores, correspondentes aos períodos de 
2022/2023, conforme documentos juntados no processo administrativo 
nº 2854/2023-ALEMA. 1.2. O ressarcimento encontra amparo legal

[...]

PREVIDENCIA; REGIME: GERAL – RGPS; INSS EMPREGADOR. 
3.2. Para a cobertura das despesas relativas ao termo, foi emitida pela 
Assembleia Legislativa, as notas de empenho nº 2025NE002537 e 
2025NE002538, datadas de 30/10/2025, nos valores respectivos de 
R$ 3.515,69 (três mil, quinhentos e quinze reais e sessenta e nove 
centavos), e de R$ 763,99 (setecentos e sessenta e três reais e noventa 
e nove centavos). CLÁUSULA QUARTA: 4.1. Fica estabelecido que 
o pagamento do valor total bruto de R$ 3.515,69 (três mil, quinhentos 
e quinze reais e sessenta e nove centavos), e R$ 763,99 (setecentos 
e sessenta e três reais e noventa e nove centavos), relativo ao INSS 
patronal, listado às fls. 79 do processo administrativo nº 2854/2023 
– ALEMA, implicará a plena e total quitação à ALEMA do débito 
reconhecido neste termo, para nada mais ter a reclamar a credora.

[...]

firmam entre si o Termo de Reconhecimento de Dívida em decorrência 
do Processo Administrativo n.º 2406240003/2025- ECOPROCESSO/
ALEMA, com fulcro no artigo 37, da Lei n. 4.320/64. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. A Assembleia Legislativa do 
Maranhão reconhece o dever de indenizar o CREDOR no montante 
de R$ 86.978,14 (oitenta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais 
e quatorze centavos), em favor do servidor GILBERTO ELISIO 
BRITO FILHO, referente à diferença do Abono de Permanência 
devida, referentes a Despesas de Exercícios Anteriores – DEA, 
apresentadas e listadas às fls. 75-77 do Processo n.º 2406240003/2025-

[...]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 55/2024. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO E UNIART METAIS E MADEIRA 
LTDA.  OBJETO:  Emissão da Nota de Empenho nº 2025NE002531, de 
30.10.2025, no valor de no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Gestora: 010101–
Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Geral. Função: 01 
– Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0621 
- Atuação Legislativa. Ação: 4450 – Gestão do Programa. Subação:

[...]

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO n.º 
34/2025, referente à ARP 005/2025. OBJETO: Aquisição de gênero 
alimentícios para a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. 
FORNECEDORA:  DISTRIBUIDORA MONTE SINAI LDTA, 
CNPJ nº 46.294.208/0001-61. VALIDADE: até 20/03/2026. VALOR: 
35.354,40 (trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta e quatro reais 
e quarenta centavos). NOTA DE EMPENHO: 2025NE002522, 
de 29/10/2025, no valor de 35.354,40 (trinta e cinco mil, trezentos 
e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). PRAZO PARA 
ENTREGA DOS MATERIAIS: Prazo máximo de 15 dias, a contar da 
assinatura da ordem de fornecimento. PRAZO DE GARANTIA: 06 
(seis) meses, a partir da emissão do termo de Recebimento Definitivo 
pela Contratante e recebida pela Contratada.